## ATA Nº 05/2021

Aos três dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e um reuniram-se, as 19horas a comunidade escolar e a comunidade local do CMEI Arco - Íris em reunião ordinária para tratarem da renovação da composição do Conselho Escolar para o próximo biênio. O diretor escolar iniciou a reunião dando boas vindas a todos, destacando a importância do Conselho Escolar para o bom funcionamento da escola/colégio, este sendo o órgão máximo de decisão dentro da instituição de ensino, em seguida realizou-se a leitura do novo Estatuto do Conselho Escolar aprovado em 05./09/2019. Após a leitura do Estatuto anunciou-se que o diretor da CMEI/Escola é sempre o presidente nato do Conselho Escolar e os demais conselheiros são eleitos por seus pares e que os mesmos devem ser aprovados através de votação nesta Assembleia Geral, após a apresentação dos conselheiros que tiveram seus nomes indicados para compor o Conselho Escolar, todos foram aprovados por unanimidade. Sendo eleitos: PRESIDENTE: Izabel Cristina Eckhardt dos Santos (5.183.776-2), REPRESENTANTES DA EQUIPE PEDAGÓGICA TITULAR: Silvana dos Santos Vieira (7.644.788-8) e SUPLENTE:Clarice de Quadro (4.429.132-9), REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE TITULAR: Rita Nathalya Pires Gervasoni (14.290.975-8)e SUPLENTE: MArinês Trentin (311.353.035-1), REPRESENTANTES DOS PAIS TITULAR: Marcia Bedenaroski (9.3368.906-2)е SUPLENTE: Andreia Zucchi (10.267.351-4). REPRESENTANTES DOS **ALUNOS** TITULAR: Cecília Goulart Maldaner RESPONSÁVEL Caroline Goulart(10.035.221-4), SUPLENTE:Bernardo Santos Machado RESPONSÁVEL: Karine de Fátima dos Santos, (13.370.291-1), REPRESENTANTES DOS FUNCIONÁRIOS TITULAR: Lorisete Severnini Ribeiro (12.895.595-6) e SUPLENTE: Angelina Canaver Pereira (4.151.559-7), REPRESENTANTES DA APMF TITULAR: Thiago do Nascimento (9.317.607-3) e SUPLENTE: Hemanila Eluha Steimbach (9.631.330-6), REPRESENTANTES DOS **MOVIMENTOS** SOCIAIS TITULARES: Coelli,,502.371.529-91 e Silmar Galina RG 4098588-3 SUPLENTES: Osmilde Bárbara Pereira 1,244.496-6, Cristiane Nunes Zamadei RG 65030390. O diretor neste momento solicitou a indicação de um conselheiro já eleito, maior de 18 (dezoito anos) para exercer a vice-presidência , foi eleito portanto o(a) conselheiro(a) Silvana dos Santos Vieira como vice-presidente do Conselho Escolar. O Presidente dando posse a todos os conselheiros eleitos, encerra a reunião. Sendo o que havia para o momento encerra-se a presente ata que após lida será assinada por todos os participantes. Livono pos Sontos ievia, 600, Monines Truntin, B., Angela, Douisete Sewinini, Clarice